
　「なにわの日（7月28日）」を機に、浪速区内各所で地域団体や企業等による
さまざまなイベントが開催されます！
　ぜひ浪速区を盛り上げるイベントに参加して、まちの魅力を再発見してください。
　魅力あふれる浪速区を遊びつくそう。
　各イベントの詳細については、浪速区役所ホームページをご覧ください。

防犯カメラのご寄附をいただきました！

区 ＝区役所 「広報なにわ」のご感想をお聞かせください！ 「読みやすい」、「こんな記事・情報を知りたい」など、ご感想・ご意見をお寄せください。
　　  　  総務課（企画調整）　 　　6647-9683　　　 6633-8270区 TEL FAX問合

1212

浪速区   広報なにわ  令和4年7月号

コロナ禍で
地域の行事もいろいろ制限されました。

　食事サービスや百歳体操への参加を楽し
みにされていた方が多く、見守りとともに外
出のきっかけとなっていた方が多くおられま
した。「中止になって寂しい」という声を聞く
たび、忍びない気持ちになりました。
　現在は町会役員の皆さんの協力を得なが
ら食事サービスを再開。百歳体操も復活しま
した。感染症対策を怠らず、徐々に進めてい
きたいと思います。
地域の巡回にも行かれるとか。

　月に1度ですが、日本橋ブランチの職員と
ともに地域回りをしています。居酒屋や喫茶
店などを訪問し、最近見かけない方や、困り
事を抱えていそうな方がおられないか聞き
取りしています。困り事を抱えている方を早
く見つけたいです。
地域のお勧めスポットはありますか？

　やはり通天閣でしょうか。新世界だけでな
く、大阪のシンボルと言ってもよいのではな
いでしょうか。新しくスライダーができたの
で、多くの方に地域に来ていただきたいと思
います。また周辺の串カツ店は個性も味もそ
れぞれ違っていて、面白いですよ。

　「地域の見守り活動」を紹介するこのコー
ナー。第15回目は、「新世界」です。
　ゴールデンウィーク終了直後の5月上旬。
新世界老人憩の家で地域福祉サポーターの
峯野さんにお話を伺いました。

通天閣がすぐそこですね！
　徒歩10分かかりません（笑）。おなじみの
串カツ店をはじめ、多くの飲食店が立ち並ぶ
地域ですので、人の往来も多いです。コロナ
前よりは落ち着きま
したが、他の地域と
比較すると昼夜問わ
ずにぎやかです。

新世界地域は
どのような特徴がありますか？
　昔ながらのお付き合い
が続いている地域ですの
で、つながりが保てている
方も多いです。一方、1人
暮らしされている高齢者の
男性は、つながりが希薄
になっている方もおられ
ます。

地域の見守りつながる
つなげる 第15回 「新世界」

TEL
見守り相談室（浪速区社会福祉協議会）
6636-6027

問合

TEL
　 保健福祉課（高齢者支援）
6647-9859

問合 区

見守り事業について

見守り活動について 

地域の方に一言お願いします！
　天気の良い日は外出しやすい気候になり
ました。この機会にぜひ、気軽に会館にお越
しいただければ。その際に困り事も含め、い
ろいろなお話を聞かせていただければと思
います。

　いつもスマイルで出迎えてくれる峯野さ
ん。「地域の方に喜んでいただけると、サポー
ターをしていてよかったと感じます。これか
らも、多くの方との出会いを楽しみにしてい
ます。」という言葉が印象的でした。
　次月も地域での見守り活動に従事される
方をご紹介します。

お気軽にご相談ください!

　スパワールド世界の大温泉様（恵美須東3丁目4番24号）に災害時の避難場
所としてご協力いただけることになりました。
　津波の恐れがあるときなどに避難することができますのでご活用ください。

指定緊急避難場所（津波避難施設）協定を締結しました!

右側：峯野さん
左側：日本橋ブランチ 柘植さん

つげ

　地域課題や社会
課題の解決に大きく
貢献する事業を表彰
する『キラッと輝く！
OSAKA市民活動グ
ランプリ』において、浪速子ども食堂「チェリー」さん
が優秀賞を受賞され、表彰式が4月26日（火）に大阪
市役所で実施されました。おめでとうございます。
　「チェリー」さんでは、学校や関係機関、地域住民
の方々が密に連携し、ヤングケアラー解消に向け、
地域ぐるみでお子さんをサポートする取組みを展開
しています。
　取組の詳細については、区ホームページで紹介し
ていますのでご覧ください。

令和4（2022）年度
「キラッと輝く! OSAKA市民活動
グランプリ」 優秀賞受賞

FAX 6630-8270TEL 6647-9883
問合 市民協働課（市民協働）区

「なにわの日」って？
新世界、通天閣、日本橋の電気街やポップカルチャーなど、
皆さんご存じの「大阪らしい」スポットが集結している浪速
区がもつ多彩な魅力の再発見とその認知度を高めるため、
7月28日を「なにわの日」と制定しました。

浪速区
ホームページ

まちの魅力 再発見！ 第15回「なにわの日」

キラッと輝く! 
OSAKA市民活動グランプリ

TEL 6647-9734 FAX 6633-8270問合 市民協働課（市民協働）区

　関西遊技機商業協同組合様から、防犯カメラ5台の
ご寄附をいただきました。同組合様より、「今後とも地
域に貢献できればと考えています」とのお言葉を頂戴
しました。
　いただいた防犯カメラは、街頭犯罪対策および子ど
もの見守り用として、通学路や近隣に防犯カメラが設
置されていない場所に設置しました。

　事件などが発生したときには、警察と連携し、防犯
カメラの映像を活用して、早期解決につなげるほか、
高い抑止力により街頭犯罪の減少、地域の防犯力
向上が期待されます。
　引き続き、浪速区では街頭犯罪ゼロを目標として、
地域の皆さんや民間事業者の皆さんと力を合わせ
「安全で安心なまちづくり」を進めていきます。

寄附防犯カメラ
感謝状贈呈式

TEL 6647-9734
問合 市民協働課（市民協働）6階61番窓口区

FAX 6633-8270


